
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de educación y formación profesional
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 171.490 EUR.
Importe 77.950 EUR.
Importe (sin impuestos) 77.950 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)
Observaciones: Plazo de ejecución total: 2 años
Contado a partir del día siguiente al de la
formalización del contrato

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2.4.9/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-03-2024 a
las 08:58 horas.

Servicio de imparticion de los recursos de idiomas en metodologia on line correspondiente a los planes de
formacion del ICAP-plan de formacion para el personal del gobierno de Cantabria y Pas de la Universidad de
Cantabria; y plan de formacion para el personal de las Administraciones locales de Cantabria

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.
80511000 - Servicios de formación del personal.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, articulo 156 de la LCSP

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1ipZmZFzL%2BzpxJFXpLZ%2B2A%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Entidad Adjudicadora

Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://icap.cantabria.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1ipZmZFzL%2BzpxJFXpLZ%2B2A%3D%3D
https://icap.cantabria.es


Lugar

Sala de contratacion y compras, de la Consejeria de
Presidencia, Justicia, Seguridad, y Simplicidad
Administrativa

Dirección Postal

Peña Herbosa nº29 1ª planta
(39003) Santander España

apertura sobe B

Apertura sobre oferta económica
apertura sobre B que contiene la oferta economica y las
mejoras valoradas mediante formulas distintas al precio

Recepción de Ofertas

Servicio de Contratacion y Compras de la Consejeria de
Presidencia,Justicia, Seguridad y Simplicidad
Administrativa
Sitio Web http://www.contrataciondelestado.e s

Dirección Postal

Peña Herbosa 29, 1ª planta
(39003) Santander España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/04/2024 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Servicio de Contratación y Compras de la Consejeria de
Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplicidad
Administrativa

Sitio Web http://www.contratodelestado.es

Dirección Postal

Peña Herbosa 29, 1ª Planta
(39003) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207123
Correo Electrónico romero_a@cantabria.es

Proveedor de Pliegos

Servicio de Contratación y Compras de la Consejería de
Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplicidad
Administrativa
Sitio Web http://www.contrataciondelestado.e s

Dirección Postal

Peña Herbosa 29 1ª planta
(39003) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207123
Correo Electrónico romero_a@cantabria.es

Contacto

Teléfono 942207123
Correo Electrónico contratacionycompras@cantabria.es

Dirección Postal

Barrio La Aldea s/n
(39690) Villaescusa España
ES130

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jphX1c0P4gmIzo3LH NPGcQ%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.contrataciondelestado.es
http://www.contratodelestado.es
http://www.contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jphX1c0P4gmIzo3LHNPGcQ%3D%3D


Lugar

sala de contratacion y compras, de la Consejeria de
Presidencia, Justicia, Seguridad, y Simplicidad
Administrativa

Dirección Postal

Peña Herbosa 29 1ª plantaº
(39003) Santander España

apertura sobre A

Apertura sobre administrativo
apertura sobe A que contiene el anexo II (DEUC), anexo
III (declaracion responsable adicional del DEUC) y anexo
V (declaracion responsable relativa a la subcontratacion.

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Objeto del Contrato: Servicio de imparticion de los recursos de idiomas en metodologia on line
correspondiente a los planes de formacion del ICAP-plan de formacion para el personal del gobierno de
Cantabria y Pas de la Universidad de Cantabria; y plan de formacion para el personal de las
Administraciones locales de Cantabria

Descripción del procedimiento
Servicio de imparticion de los recursos de idiomas en metodologia on line correspondiente a los planes de formacion del
ICAP-plan de formacion para el personal del gobierno de Cantabria y Pas de la Universidad de Cantabria; y plan de formacion
para el personal de las Administraciones locales de Cantabria
Valor estimado del contrato 171.490 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 77.950 EUR.
Importe (sin impuestos) 77.950 EUR.

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.
80511000 - Servicios de formación del personal.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: Plazo de ejecución total: 2 años Contado a partir del día siguiente al de la formalización del contrato

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: El contrato podrá prorrogarse por una sola vez y por un periodo de otros dos años. La prórroga se aprobará por el
Órgano de Contratación y será obligatoria para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con dos meses
de antelación a la finalización del plazo de duración del contrato.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - La empresa contratista, en el caso de estar obligada legalmente,
deberá presentar el plan de igualdad entre hombres y mujeres o en el caso de no estar obligado legalmente debera
presentar una declaracion jurada de no estar obligado a contar con el mismo
Consideraciones de tipo social - Que toda la documentación, publicidad, imagen o materiales deberán emplear un uso no
sexista del lenguaje, evitar cualquier imagen discriminatoria de las mujeres o estereotipos sexistas y fomentar una imagen
con valores de igualdad, presencia equilibrada, diversidad, corresponsabilidad, y pluralidad de roles e identidades de
género. No se considera una obligacion contractual esencial
Consideraciones de tipo medioambiental - Se establece que los informes que deba presentar el adjudicatario se
efectuarán mediante soporte electrónico, si fuera necesario el soporte papel, deberá ser reciclado. no se considera una
obligación contractual esencial. En el caso de incumplimiento, será aplicable la penalización estipulada en la cláusula V
del PCAP

Lote 1: Aleman en metodologia on line



Valor estimado del contrato 18.590 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.450 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.450 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.
Clasificación CPV

80511000 - Servicios de formación del personal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Descripción del lote Curso de alemán on line

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecucion
de los tres ultimos años sea al menos 3.253,25 euros, conforme a la clausula M del PCAP. Asimismo, los licitadores y las
empresas de nueva cracion deberán acreditar que cumplen con la normativa homologada de aseguramiento de la calidad
diseño y desarrollo de proyectos formativos de teleformación basados en normas europeas en la materia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaracion sobre el volumen anual de negocio que referido al año de mayor de los tres ultimos
concluidos debera ser al menos 6.971,25 euros Para las empresas de nueva creación, su solvencia se podrá acreditar por los
medios anteriormente señalados, o mediante la suscripción de una póliza de seguro de responsabilidad civil, por importe de
18.590,00 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora: ofertar nivel C1 y C2 del idioma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

mejora: ofertar un curso adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

mejoras: ampliacion tutorias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: P= 49 x (Om/O) Siendo: P = Puntuación de la oferta. Om= Precio total ofertado mínimo. O= PrecioExpresión de evaluación 

total ofertado a valorar
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 42.900 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 19.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 19.500 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.
Clasificación CPV

80511000 - Servicios de formación del personal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Lote 2: Francés en metodologia on line

Descripción del lote Curso de francés on line

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecucion
de los tres ultimos años sea al menos 7.507,50 euros, conforme a la clausula M del PCAP. Asimismo, los licitadores y las
empresas de nueva cracion deberán acreditar que cumplen con la normativa homologada de aseguramiento de la calidad
diseño y desarrollo de proyectos formativos de teleformación basados en normas europeas en la materia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaracion sobre el volumen anual de negocio que referido al año de mayor de los tres ultimos
concluidos debera ser al menos 16.087,50 euros Para las empresas de nueva creación, su solvencia se podrá acreditar por los
medios anteriormente señalados, o mediante la suscripción de una póliza de seguro de responsabilidad civil, por importe de
42.900,00 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora: ofertar nivel C1 y C2 del idioma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

mejoras: ampliacion tutorias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Ofertar un curso adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: P= 49 x (Om/O) Siendo: P = Puntuación de la oferta. Om= Precio total ofertado mínimo. O= PrecioExpresión de evaluación 

total ofertado a valorar
: 0Cantidad Mínima 



Valor estimado del contrato 82.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 37.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.500 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.
Clasificación CPV

80511000 - Servicios de formación del personal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

: 49Cantidad Máxima 

Lote 3: Inglés en metodología on line

Descripción del lote Cursos de inglés on line

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecucion
de los tres ultimos años sea al menos 14.437,50 euros, conforme a la clausula M del PCAP. Asimismo, los licitadores y las
empresas de nueva cracion deberán acreditar que cumplen con la normativa homologada de aseguramiento de la calidad
diseño y desarrollo de proyectos formativos de teleformación basados en normas europeas en la materia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaracion sobre el volumen anual de negocio que referido al año de mayor de los tres ultimos
concluidos debera ser al menos 30937,50 euros Para las empresas de nueva creación, su solvencia se podrá acreditar por los
medios anteriormente señalados, o mediante la suscripción de una póliza de seguro de responsabilidad civil, por importe de
82500,00 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora: ofertar nivel C1 y C2 del idioma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

mejoras: ampliacion tutorias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Ofertar un curso adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: P= 49 x (Om/O) Siendo: P = Puntuación de la oferta. Om= Precio total ofertado mínimo. O= PrecioExpresión de evaluación 



Valor estimado del contrato 17.600 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.000 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.
Clasificación CPV

80511000 - Servicios de formación del personal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

total ofertado a valorar
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 4: Italiano con metodología on line

Descripción del lote Cursos de italiano on line

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecucion
de los tres ultimos años sea al menos 3080,00 euros, conforme a la clausula M del PCAP. Asimismo, los licitadores y las
empresas de nueva cracion deberán acreditar que cumplen con la normativa homologada de aseguramiento de la calidad
diseño y desarrollo de proyectos formativos de teleformación basados en normas europeas en la materia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaracion sobre el volumen anual de negocio que referido al año de mayor de los tres ultimos
concluidos debera ser al menos 6.600,00 euros Para las empresas de nueva creación, su solvencia se podrá acreditar por los
medios anteriormente señalados, o mediante la suscripción de una póliza de seguro de responsabilidad civil, por importe de
9.900 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora: ofertar nivel C1 y C2 del idioma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

mejoras: ampliacion tutorias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Ofertar un curso adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 



Valor estimado del contrato 9.900 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.500 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.
Clasificación CPV

80511000 - Servicios de formación del personal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

: 49Ponderación 
: P= 49 x (Om/O) Siendo: P = Puntuación de la oferta. Om= Precio total ofertado mínimo. O= PrecioExpresión de evaluación 

total ofertado a valorar
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 5: Portugués con metodologia on line

Descripción del lote Cursos de portugues on line

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecucion
de los tres ultimos años sea al menos 1.732,50 euros, conforme a la clausula M del PCAP. Asimismo, los licitadores y las
empresas de nueva cracion deberán acreditar que cumplen con la normativa homologada de aseguramiento de la calidad
diseño y desarrollo de proyectos formativos de teleformación basados en normas europeas en la materia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaracion sobre el volumen anual de negocio que referido al año de mayor de los tres ultimos
concluidos debera ser al menos 3.712,50 euros Para las empresas de nueva creación, su solvencia se podrá acreditar por los
medios anteriormente señalados, o mediante la suscripción de una póliza de seguro de responsabilidad civil, por importe de
9.900,00 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora: ofertar nivel C1 y C2 del idioma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

mejoras: ampliacion tutorias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Ofertar un curso adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 



PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: P= 49 x (Om/O) Siendo: P = Puntuación de la oferta. Om= Precio total ofertado mínimo. O= PrecioExpresión de evaluación 

total ofertado a valorar
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura apertura sobre A
Descripción Sobre A que contiene el anexo II (DEUC), anexo III (declaracion responsable adicional al DEUC) y anexo V
(declaracion responsable relativa a la subcontratacion

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura apertura sobe B
Descripción eL licitador presentara los anexos indicando la oferta economica de cada lote (anexos I.A.1, 2,3,4,5) y los anexos
referidos a las mejoras (anexo I.B. 1, 2, 3, 4 y 5)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida Perón 38, planta 8
(28080) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 planta 8
(28080) Madrid España

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Porcentaje de Subcontratación 60.55 %
Se permite la subcontratación de las licencias de contenido de los cursos y de las tutorías, no de la plataforma de desarrollo
de la teleformación que es un contenido crítico 

ID 0000012856832 |  2024-000297208 | Tue, 12 Mar 2024 08:58:43:078 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
13723660275807347795321950849527191549 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

